vero statu beatitudinis. beatorum  
tunc resurget. propheta iob et  
caute nimum et plane descen-  
dit. **D**ico inquit quod redemptor me-  
us uiuit. et in nouissimo die  
de tua surrecturus su. et in  
carne mea uidebo deum sal-  
uatore meum. **Q**uare uisurus  
su ego ipse et oculi mei co-  
spectum su et non alius  
**R**eponita est haec spes mea  
in sinu meo. **Q**uid est autem  
quod in textu exultatio mul-  
tiplex dicit. nisi scias quia in ce-  
lesti patria diuisorum erit occa-  
sio gaudiorum. **F**ideli enim ser-  
uo teste christo in fine dicit.  
**I**te in gaudium domini tui. **Q**uid  
est autem intrare gaudium. nisi  
sicut pisces aqua. super se in-  
tra. ante et retro. a dextris  
et a sinistris occasionem  
gaudij et exultationis habeat.  
**G**audium ergo sancti intrant.  
in eo quod uidet ista sex. **N**o-  
ta usus. **P**rimo deum supra.  
subito straria uita. **A**nte sa-  
croscelus. et retro picula  
luxus. **S**anctos in dextra.  
dampnatos prope sinistra. **P**ri-  
mo deum super sancti uidet.  
et de hoc speciale gaudium  
habebunt. quia uidebunt  
eum tanquam solum dominum super se.  
ad distinctionem et euasio-  
nem malorum dominorum. quos olim  
in terra pressi sunt. **Q**uid psal-  
mus propheta gratulabundus dicit.

**I**n illa inquit die. eternitatis in-  
telligit. iacurabit omnis altitu-  
do uiciorum. et exaltabit dominus  
solus. **E**t uide augmentum  
gaudij secundum ieronimum.  
**A**nte cuius pedes inquit hodie  
di reges nudato late palpi-  
tabunt. **E**t notandum ualde est.  
quod felicissimum est et beatissimum  
uidere christum in patria. si cum  
dulce petro fuit eum uidere in  
terra. ut terra optaret hic  
fieri tabernacula. ubi nichil  
habet nisi miseria. **U**imptum  
dulce et bonum fuit faciem  
illius uidere que respiciunt sic.  
sol adhuc in carne passibile.  
**S**i dulcissimum et optimum est  
uidere illum super sole clarissimum  
per diuinitatis gloria immortalis.  
**H**ec est enim uita eterna  
sicut ipse dicit. ut cognoscat  
te solum deum. et quem misisti  
christum ihesum. **Q**uidam super  
hoc quoddam dignissimum rela-  
tione. ab ore beate memorie  
berthe nobilissime mulieris  
abbatisse monasterij ordis  
asterciensis. quod iuxta insulam  
in fladua uelmatonum nu-  
cupat. **H**ec cum adhuc esset  
in aquibus monialis. con-  
stitit. ut scissimam quendam ex-  
sociabz per negotio quereret.  
et in contemplatione diuini uol-  
tus captam in angulo ecclesie  
solitaria iuenit. **Q**uare ubi  
a facie illius uelut inuoluitur

te dimouit. vultu eius oī flā  
 ma radiatus choruscavit.  
**Quo** fulgore subito stuentis  
 temeritas repressa. fere ex  
 animis cecidit resupina. **Quo**  
 miri. Legimus q̄ facies moy  
 si splendida facta sit ex illa  
 enigmatica collocaōe dina.  
 et ideo timētes filij isrl̄ in  
 tabernacula diffugerūt. **Quo**  
 et illi meōrabil' aīe cuius  
 sup̄ fecim' mēione. postq̄  
 in visione xpi venerat. i  
 star speculi luadissimi eius  
 oculi micauerūt. **Secūda** oc  
 casio gaudij erit vide subtr  
 itaria victa. hoc ē demōes.  
 qui nos olim in diuisis tēp  
 tationibz affluerūt. Et h' sig  
 natū fuerat in libro iosue.  
 ubi q̄qz reges amorreorū  
 qui affluerūt pplm dei cō  
 prehēsi sūt et victis māibz  
 et pedibz ab oī p̄lo vultu  
 calcati. Et hoc signū ē atz  
 figura q̄ adūsarij nr̄i deō  
 nes. nullā post illud ext  
 me examinationis iudiciū  
 p̄ntem tēptandi habebūt  
 in sc̄os. Et vide q̄nta ista  
 occasio gaudij futū sit. **Le**  
 gimus i vitas p̄m. q̄ quidā  
 stimulatus in feīnam. tantū  
 sensit interm' libidinis incenti  
 uū. ut digitis manū sup̄  
 tis ad ignē. lesione extius  
 nō sentit. **Quo** miri. For  
 tius ignis impetit i forte.

et inualuit. **Leui** aq̄ marialis  
 ignis extinguit. s̄ tū forti aīo  
 ignis luxurie triumphat. **Q**  
**Didi** frēm ordis p̄dicatorū.  
 qui de frē adhuc ut credo  
 p̄uete narravit. q̄ diu in  
 icentino libidinis impugnat  
 cū vincti se pene videt. de  
 labro trāuersali peretru  
 sibi succidit et testes. i mor  
 te cū maxio discimē vix  
 euasit. **Ac** hoc reūto fac  
 tū approbas. s̄ deonū vio  
 letiam multū miras. **Ter**  
 tia occasio gaudij erit vide  
 ante se sacros cetus. hoc ē  
 angelos. q̄ in mesa xpi an  
 cōspectū eius in singulis of  
 ficijs decretissie ministrabūt.  
 Et in signū hui' regina sa  
 ba in libro regū t̄rio. dixit  
 se legit salomoni. **Beati**  
 serui tui. et hī qui assistūt  
 corā te omī tpe. **Gaude**  
 bim' tūc plane letissimis  
 visiōibz angeloz. qui viuē  
 tibz nobis in oī p̄fectu vni  
 tis magnifice i gaudebant.  
 et nos utiqz multiplicibus  
 adiutorijs circūstantes. et  
 demones nos et diuisa pi  
 cula tuebant. nosqz frequē  
 tius cōseptos sua p̄ntia  
 solabant. Et ut hoc exem  
 plo pateat euident. qd̄ inde  
 verissima relatioe didicim'  
 referam'. **Elizabeth**  
 de gramis apud nyuellam

Em

Em

in brabātia viro deuotissi-  
ma fuit. Nec cū socia deuo-  
ta et bona quā vixerem  
adhuc et magistrā duoz  
milīū begīnāz pde no-  
lum. de nyuella in lalo-  
es pperabat. ad duo fere  
milīa. Et trahit eis ī via  
q̄ deuia sūt secute. Paue-  
facte ergo p̄t siliā pxi-  
mā. flere ceperūt. Quibz  
flentibz vehement subito  
quidā iuuenis appuit co-  
rā eis. Erat at iuuenis.  
ut in eavūde vna nar-  
rauit. crine crispo et cro-  
ceo. alba induty tunica.  
et albo pit collobrō sup-  
ducto. Salutatū aut illis.  
ab eis quo p̄geret īquisi-  
uit. Respondētibz eis. ve-  
in laloes ire velle. si viā  
sciret inquirūt. Dico inq̄t.  
me sequimī. Illo igit cū  
silētio p̄cedente. sequunt  
et ille. Nec fuit aliqua  
eaz q̄ loqui aliqd poterat.  
p̄ nimio gaudio vel stupo-  
re. It ubi p̄perites vident  
villā. subito in utuoculi  
ductore iuuenē. Due mox  
p̄strate in trā amare repe-  
rūt flere. q̄ ductori tāto  
nichil āplius sūt locute.  
Ad cor at post lacrimas re-  
deūtes. deū magnifice  
collaudarūt. et sepius dl-  
te factū ad meōriā redu-

pdiderūt

rentes. ex inde in spūali vi-  
ta tali solatio p̄fecerūt.  
Cosimile p̄pe duobz frībuz  
ordis p̄dicatoz. ut p̄ frēm  
hericu de colonia p̄dica-  
tozē elegatissim int frēs.  
indubitabili relacōe didici.  
**C**ōrigit in p̄tibz galliaz  
illo ordine nouit m̄choato.  
gradietibz duobz frībuz p̄di-  
catoribz ieiunioz tpe. ante  
pascha. cū iā instat tēpus  
prandij hora nona. et secū  
quereret quis fidelīū eos ad  
refectionē reciperet in terra  
rara hoibz et ignota. subito  
affuit iuxta eos vir elegā-  
tis forme et habitz pegrini.  
dices. Ad ofertis inter vos  
frēs mei. Illis at v̄cundā  
tibz dice quid dixisset. ait eis.  
Nōdūc fidei de hoc int vos  
dubij querebatis. q̄s vos re-  
cipet ad refectōne ī terra  
rara hoibz et ignota. Xpo  
credite vitam. qui nō hesi-  
tantibz et cōfidentibz in se  
repmisit dices. Pmū q̄rite  
regnū dei. et her oīa adiaci-  
ent vobis. Credidistis in hoc  
xpo. ut tyalia ista p̄ illo dimi-  
teretis. et paup̄rate regnū  
seduli querētis. et nūc de  
xpo diffidistis. ut vos sine  
refectōne dimittat. et nō  
q̄ filios pascat. Et hoc vo-  
bis signū. Trābitis capū  
istū. et in valle quadam

villā parvulā muerietis.  
**I**lluc nitretis etiam. iuuat.  
 vos pbi affectu magno. su  
 pueniet miles. q vos vio  
 lent auferet sacdoti. Et ai  
 vos deduz. psona loci qui  
 alit pzon9 dicit. maris pa  
 bz a milite obtinebit vos.  
 et abos muuatores vros.  
 milite saluz et pbim nobis  
 ai largissimus fertulis re  
 pabit. **C**ofidite ergo in deū.  
 et frēs ordis vū exemplo  
 isto fide faciantis. **H**ec ut  
 dixit. repete dispartit. **I**lli  
 at p ordine ut eis pdixat  
 oia repperit. et reuertētes  
 parisiis dicto frē henrico de  
 colonia et frīb9 quibusdam  
 alijs q sibi atigerat retule  
 rūt. **E**t notandū q nō so  
 lu xps. s nobis i mesa ei9  
 angeli ministrabit. **V**nde ipe  
 xps suos asertis dixit. Ecce  
 ego dispono vobis sicut dispo  
 suit in pz meus regnū. ut  
 edatis et bibatis sup mesa  
 mea in regno meo. **Q**uarta  
 occasio gaudiū erit vide et  
 retro picula luxus. q semp  
 frās dum adhuc vuent in  
 timore fuerit. **V**nde bñss9  
 augustin9 in libro de ciuita  
 te dei de nonono caplo dix  
 it. **Q**uā diu vicijs reputnam9.  
 plena pax nō est. qz illa que  
 resistit. piculoso debellant  
 plio. et illa q victa sit. non

dū securo oao triumphat. **S**ad  
 huc sollicito pmiut mapeuo.  
**I**n illa ergo resurrectionis gla  
 dice afident potim9. **L**aquis  
 strit9 ē. et nos liberati sum9  
**E**t ysaias **I**n illa magt die  
 pcpitabit dñs morte in se  
 picnū. **Q**uinta occasio gau  
 dij ē vide scos in dexta. qbz  
 dicit. **V**enite vos bndicti  
 pris mei. **M**agnū enī est  
 gaudiū. habē societate cū  
 matre xpi. priardis et a  
 postolis. quoz sola etiā hic  
 audita meoia. cor exulta  
 tioē iā replet. **S**i ergo hic  
 dia pt. ecce q bonū. et q uo  
 audū habitare frēs in vñū.  
 ubi tñ boni pmixti sūt pes  
 sinis. qd erit ibi. ubi null9  
 deerit bon9. nullus pmixt9  
 malus. **E**id at sup hoc cui  
 dā nobilissio gentili tpe i  
 nō dñs omps ondē digna  
 tus ē. referam9. **C**ū an  
 no ab incarnacōe dñi mil  
 lesio ducētesio sexagesimo.  
 deuotissim9 rex frāne beus  
 ludouic9 cū frīb9 suis rober  
 to comite attrebatēsiū. et  
 alfonso comite pictauesiū.  
 et karolo comite andega  
 uēsiū in terre scē subsidū  
 trāstretar9. et damiatā ci  
 uitate egipti nobilissimā  
 obtinet. audiuit q rex tar  
 taroz mrem xpianā habe  
 ret. et licz fili9 getilis esset.

Ex

xpiane tamen fidei diligeret  
maiores. **P**ater enim eius regem  
indie xpianum occiderat. et  
filiam eius duxerat uxorem.  
**H**erbas ergo pius rex fran-  
cie per regem tartarorum causa  
mris aut aui gratia mo-  
ne possit ad xpiane fidei  
pietate. misit ad illum du-  
os fratres maiores. per quos misit  
eidem capella ex bisso istar-  
tentorum. et omnia utensilia eius  
auvea quibus altari necia  
inferrent. cum alijs exen-  
piosis. Qui multis terras  
et maria pagrantes venere  
ad illum. et ab illo solepniter  
sunt recepti. fuerunt autem apud  
illum multo tempore. sed in divisione  
regni perierunt. **V**ide-  
runt autem ibidem in exercitu in-  
vnu nobile. regis scilicet iso-  
brinu. de quo talia sebat.  
**C**um idem nobilis adhuc gen-  
tilis. febre acutissima labo-  
raret. et materia ad rebus  
ascendit in furiam raptus.  
et dormientibus omnibus qui circa  
illum erat. aufugit nudus.  
et tribus diebus et tribus nocti-  
bus. per hemum vastissima  
oberravit. **T**ercia ergo  
nocte digesta materia crea-  
tant. et ad se rediit compos-  
mentis. **Q**ui in tenebris  
horrens solitudine. quod faceret.  
quo se videret nesciebat. **E**t  
ecce post instans modicum

discessis tenebris vidit in mo-  
tis circumie ingens lumen.  
**H**erbas ergo manibus et pe-  
dibus ascendit in montem. et  
ecce super omnem solis fulgorem  
regem admirabilem vidit in thro-  
no aureo residentem. et ad  
eius dextras reginam incorpabi-  
li decore fulgentem. **V**idit mix-  
tum seniores et iuvenes in thro-  
nis aureis assidentes. multos  
ex omni parte vultibus sideribus ru-  
tilantes. **H**ec ut vidit gen-  
tilis. super id quod credi potest obstu-  
puit. **H**ec mora. tunc multo  
rum a rege missus eum vestibus  
nudum induit. et ad regem  
dixit. **C**um rex. **N**ichil autem in  
rebus humanis scire quod vidisti?  
**E**t ille. **N**ichil inquit domine.  
**E**t rex ad eum. **E**go sum magister  
xpianorum deus. rex et dominus  
semper. **T**u autem redibis ad  
populum tuum. et perquires iu-  
venes in gente ungariorum que  
iuncta est genti tue duos per-  
biteros xpianos talis habi-  
tus et talis forme. a quibus  
et didicisti ad normam fidei  
xpiane. **H**ec ut audiuit gen-  
tilis. venit bonorum societate  
frustrari. **E**t mox ad eum  
rex. **I**mpossibile est magister tale  
te remanere nobiscum. **S**ed si  
xpianorum fide suscepis ut  
precepi. societate ista iocun-  
dissimam profueris. **H**oc dicto.  
miles sedes in equo albo sus-